江津规资函〔2025〕401号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大七次会议第261号建议

办理情况的答复函
龚光勇代表：

您提出的《关于加强老旧楼栋加装电梯支持力度的建议》（第261号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下。

一、推进情况

自2017年6月13日《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》出台以来，对我区既有住宅增设电梯审批工作发挥了积极作用。截止2023年9月，全区已累计核发既有住宅增设电梯项目工程规划许可证493个，共计36630平方米，惠及群众约2万人。2023年9月16日，为进一步优化全市既有住宅增设电梯管理，市政府办公厅出台《重庆市既有住宅增设电梯管理办法》（渝府办发〔2023〕70号）。此后，各镇街积极推动辖区既有住宅增设电梯工作，尤其是几江街道，截止2025年4月，几江街道共计受理既有住宅增设电梯申请243件，核发联合审查意见表203件。

二、存在问题

您在建议中提到了三个问题：一是加装电梯中安全问题评估不完善、部门责任划分不清晰。二是加装电梯管理人员专业性不够。三是加装电梯后期使用、维护、维修更换等程序有待完善。

三、解决路径

（一）统一工作思路。2024年3月8日，区政府办公室召集区公安局、区司法局、区住房城乡建委、区城市管理局、江津区市场监管局、江津区规划自然资源局、几江街道、鼎山街道、德感街道、双福街道等单位就既有住宅增设电梯相关事宜进行协调与研究，同时也请与会部门对有关文件进行解读。会议在区级层面进一步统一了工作思路，并提出工作要求：一是《重庆市既有住宅增设电梯管理办法》具有实际操作性，请各镇（街）吃透政策，依规推进；二是强化协调，做细工作，将有关工作纳入基层治理内容；三是加强监管，确保风貌，各部门依职责履职到位；四是各镇（街）应引导申请人选择有资质的技术单位做好相关工作。
（二）严格履行职能职责。根据《重庆市既有住宅增设电梯管理办法》规定，区县政府统筹领导本行政区既有住宅增设电梯工作，市场监管部门依职责做好既有住宅增设电梯项目的实施指导工作，按照职责分工做好既有住宅增设电梯特种设备检验登记工作。江津区市场监管局主要承担既有住宅增设电梯开工告知的审核，指导电梯增设单位申报安装过程监检，并负责办理使用登记。投入使用后，电梯使用单位应当委托电梯制造单位或者依法取得许可的安装、改造、修理单位对电梯进行维护保养。

（三）提高审批效率。目前，既有住宅增设电梯申请材料在街道、乡镇就近递交，审查结论就近领取，大大减少群众跑路的问题。电梯建设完成后由申请人组织设计、施工、监理、电梯安装等单位，并邀请乡镇人民政府、街道办事处一起到现场进行验核。涉及占用国有土地的，取得使用权人的书面同意意见或征得区县（自治县）人民政府同意即可。对于在既有住宅预留的电梯井或者不突破建筑轮廓线增设电梯的，适用特种设备安装及使用的相关规定，由市场监管部门会同住建部门就增设电梯项目进行审查。
最后关于您提出的区政府组织相关部门研究制定江津区既有住宅增设电梯的实施细则的建议，我局会向上级部门反映。

此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。

附件：承诺事项列表

重庆市江津区规划和自然资源局

                                   2025年4月18日

联 系 人：彭若飞

联系电话：15178801255
抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	区级层面统一办理思路
	2025年6月
	重庆市江津区规划和自然资源局

	2
	市场监管部门严格履行职能职责
	2025年6月
	重庆市江津区规划和自然资源局

	3
	简化审批程序，提高审批效率
	2025年6月
	重庆市江津区规划和自然资源局

A    类

同意公开

— 2 —

— 3 —